Дело №1-323/2024 (12301320004000198)

УИД 42RS0002-01-2024-000339-91

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 27 марта 2024 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Мухаревой С.А.,

при секретаре судебного заседания Пекаревой Н.С.,

с участием государственного обвинителя Головиной Е.С.,

подсудимых ФИО16, ФИО17,

защитников – адвокатов Первушиной Г.Н., Паршуковой О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО16, 

<

данные изъяты>, не судимой:

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО17, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

ФИО17 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

ФИО16, 14 марта 2023 года в 13 часов 40 минут, находясь в доме по адресу: 

<

адрес> вступила с ФИО17 в предварительный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, с принадлежащего ФИО17 сотового телефона «Хонор 8Х» с установленной в нем сим-картой оператора «Теле-2» № с использованием сети «Интернет» реализуя умысел, направленный на приобретение наркотического средства в приложении «Телеграмм», вступила в переписку с абонентом с никнеймом «KUZNEC SHOP», далее от абонента с никнеймом «Yuliya» получила реквизиты банковской карты, через приложение «QIWI» осуществила перевод денежных средств в сумме 4399 рублей на банковскую карту №, получив сообщение о месте нахождения тайника от абонента с никнеймом «KUZNEC SHOP».

14 марта 2023 года около 15 часов 00 минут, получив в приложении «Телеграмм» от абонента с никнеймом «KUZNEC SHOP» координаты с местонахождением наркотического средства, действуя согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО17, с целью осуществления преступного умысла, направленного на приобретение наркотического средства, по координатам, имеющимся в телефоне «Хонор 8Х», принадлежащим ФИО17, группой лиц по предварительному сговору, прибыли на участок местности с географическими координатами 54.43144, 86.31184, где в лесопосадке у автодороги на расстоянии около 70 метров от дома №10/8 по ул. Кузбасская, г. Белово, Кемеровской области, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, без цели сбыта, для собственного потребления, путем поднятия «закладки» группой лиц по предварительному сговору приобрели наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,612 грамма (0,496 г + 0,116 г), что является значительным размером согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, ст.228.1, ст.229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», оборот которого запрещен в Российской Федерации в соответствии со Списком 1 раздела Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с последними изменениями от 10.07.2023 №1134), затем, указанное наркотическое средство с целью обеспечения сохранности, по предварительному сговору с ФИО17, поместила в правый внутренний карман надетой на ней куртки. Далее, в продолжение преступных действий, направленных на совместное хранение без цели сбыта и употребление наркотического средства с ФИО17 проехали к строению, расположенному напротив дома №5 по ул. П. Морозова, г. Белово, Кемеровской области, где ФИО16 часть совместно приобретенного наркотического средства массой 0,116 грамма, передала ФИО17, которое он, с целью обеспечения сохранности по предварительному сговору с ФИО16, поместил в правый внутренний карман надетой на нем куртки, где незаконно, без цели сбыта умышленно хранил при себе указанное наркотическое средство до момента задержания 14 марта 2023 года в 15 часов 30 минут сотрудниками полиции у строения напротив дома №5 по ул. П. Морозова, г. Белово, Кемеровской области и принудительного изъятия в ходе проведения личного досмотра 14 марта 2023 года в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 20 минут в каб. 248 Отдела МВД России «Беловский» по адресу: ул. Мичурина, 12, г. Белово, Кемеровской области, а часть наркотического средства массой 0,496 грамма в значительном размере с целью обеспечения сохранности, по предварительному сговору с ФИО17, поместила в правый внутренний карман надетой на ней куртки, где незаконно, без цели сбыта умышленно хранила при себе указанное наркотическое средство до момента задержания 14 марта 2023 года в 15 часов 30 минут сотрудниками полиции у строения напротив дома №5 по ул. П. Морозова, г. Белово, Кемеровской области и принудительного изъятия в ходе проведения личного досмотра 14 марта 2023 года в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут в каб. 248 Отдела МВД России «Беловский» по адресу: ул. Мичурина, 12, г. Белово, Кемеровской области.

В судебном заседании ФИО16 вину в инкриминируемом преступлении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО16, данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым она показывала следующее.

При допросе в качестве подозреваемого от 15.03.2023 ФИО16 показывала, что проживает с ФИО17. 14.03.2023 с Кошкиным она находилась дома в г. Ленинск-Кузнецкий, решили приобрести наркотическое вещество «соль». Через приложение «Телеграмм», используя мобильный телефон Кошкина марки «Хонор 8А», сделали заявку на покупку наркотического вещества, а именно соли. Они купили 1 грамм наркотического вещества - соли, за 4500 рублей. Оплату произвели через мобильное устройство, через киви-кошелек. После оплаты им пришло сообщение с координатами о месте расположении закладки, то есть координаты и фотография, где будет размещена их закладка с наркотическим веществом, в котором находится «соль». Данные координаты располагались в г. Белово. С Кошкиным она поехала в г. Белово. Время было обеденное. По прибытию в г. Белово, они по координатам направились искать место, где располагается закладка с наркотическим веществом, точной улицы назвать не может. На фотографии о месте расположении закладки был изображен деревянный пенек, и также было указано стрелочкой, где именно лежит закладка с наркотическим веществом. Когда они нашли местность, указанную по координатам и фотографии, то она сразу увидела, что около пенька в снегу лежал сверток, замотанный в черную изоленту, Кошкин стоял рядом с ней. Данный сверток в черной изоленте она подняла и положила к себе в карман. После, они направились в магазин, купили шоколадку, для того, чтобы у них была фольга, чтобы можно было сразу покурить купленное наркотическое вещество. После, она с Кошкиным отправилась неподалеку за трансформаторную будку. Там, за трансформаторной будкой, она распечатала сверток, находящийся у нее в кармане, вещество белого цвета было порошкообразное в двух маленьких пакетиках, она сняла верхний пакетик, который был пустой, следом открыла второй пакетик с наркотическим веществом, и Кошкину отсыпала порошкообразное вещество («соль») в пустой пакетик. Основной пакетик с наркотическим веществом, оставшийся у нее в руках, она убрала к себе в карман куртки. В этот момент, когда они пытались употребить путем курения наркотическое вещество «соль», к ним подошли сотрудники полиции в гражданской форме, представились, показали служебные удостоверения, разъяснили все права и обязанности, спросили, имеются ли при ней какие-либо запрещенные предметы, она сразу сказала сотрудникам полиции, что у нее в кармане куртки лежит сверток с наркотическим веществом «соль» в прозрачном пакетике. После чего, его с К-ным доставили в МО МВД России «Беловский», где в ходе личного досмотра у нее был изъят пакетик с наркотическим веществом «соль», в присутствии двух понятых, далее пакетик с наркотическим веществом «соль» упаковали в мультифору, опечатали, где на печати расписалась она и понятые. Если бы сотрудники полиции не изъяли вышеуказанный сверток с наркотическим веществом «соль», то она бы употребила весь наркотик, находящийся при ней. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.29-30).

При допросе в качестве подозреваемого от 26.10.2023 ФИО16 показывала, что 14.03.2023 в обеденное время она и Кошкин находились дома в г. Ленинск-Кузнецкий, она предложила Кошкину купить наркотическое средство. Наркотические вещества они приобретают бесконтактным способом через приложение «Телеграмм», путем перевода денежных средств на «Киви-Кошелек». Кошкин дал ей свой телефон, после чего, они договорились купить наркотическое средство массой 1 грамм, так, чтобы им хватило на двоих. Она взяла телефон Кошкина «Хонор 8Х», в котором установлена сим-карта оператора «Теле-2» №, зашла в приложение «Телеграмм», где написала абоненту с никнеймом «KUZNEC SHOP», откуда приложение ее направило к боту, с которым она далее вела переписку. Далее, она выбрала город, а именно г. Белово, так как строка с г. Ленинск-Кузнецкий была не активна, то есть, в наличии не было наркотического средства, также выбрала вес, то есть количество в граммах, далее на экране появилась сумма, а именно 4500 рублей и номер банковской карты. Она и Кошкин взяли денежные средства, и пошли в магазин, в магазине через терминал она пополнила баланс на «Киви-Кошельке», который принадлежит ей, и привязан к номеру №. После чего, она зашла в приложение «Киви-Кошелек», которое установлено в телефоне Кошкина, и со счета «Киви-Кошелька» перевела сумму в размере 4500 рублей на номер банковской карты, указанной в переписке с ботом магазина «KUZNEC SHOP». Далее от бота магазина «KUZNEC SHOP» с никнеймом «Yuliya» ей пришло сообщение с указанием географических координат местонахождения «закладки» с наркотическим средством. Она ввела указанные в сообщении координаты, и посмотрела местонахождение «закладки». Далее Кошкин вызвал такси, и они поехали по указанным в сообщении координатам. Около 15 часов 00 минут автомобиль такси остановился на проезжей части дороги, и в указанном месте с географическими координатами, она около пня обнаружила сверток из изоленты черного цвета, данный сверток она положила в карман, одетой на ней куртки, они сели в автомобиль такси. Кошкин решил сразу покурить наркотическое средство и попросил водителя такси доехать до продуктового магазина, она купила в магазине шоколадку, чтобы из шоколадки взять фольгу и с помощью нее покурить наркотическое средство, а именно, насыпать на фольгу наркотик, снизу его нагреть при помощи зажигалки и потом вдыхать пары. Автомобиль такси уехал, и она с К-ным подошли к трансформаторной будке, находясь за трансформаторной будкой она распечатала сверток из изоленты черного цвета, внутри него находился клип-бокс, внутри которого находился еще один клип-бокс, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Она из клип-бокса вытащила клип-бокс с наркотическим средством, и часть наркотического вещества отсыпала в пустой клип-бокс, который отдала Кошкину и Кошкин его убрал к себе в карман. Второй пакет типа клип-бокс с наркотическим средством она убрала к себе в правый внутренний карман куртки, которая была на ней одета. Кошкин достал фольгу из шоколадки, скрутил трубочку для курения, и в этот момент к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Сотрудники полиции у них спросили, что они делают за будкой, также увидели в руках у Кошкина трубочку из фольги, которую он сразу смял. Сотрудники полиции задали им вопрос, что они делают за будкой, на что они ответили, что хотели в данном месте употребить наркотическое средство «соль» путем курения. Также пояснили, что наркотическое средство на данный момент находится при них. Далее, они проехали в МО МВД России «Беловский», где их проводили в разные кабинеты, далее пригласили двух понятых девушек. Сотрудники полиции перед началом личного досмотра спросили ее, имеются ли у нее при себе какие-либо запрещенные предметы, вещества, она ответила, что имеются, и достала из правого внутреннего кармана куртки полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. На вопрос сотрудников, что находится в пакете, она ответила, что в полимерном пакете находится наркотическое средство «соль», которое она приобрела и хранила для личного употребления без цели сбыта. Данный пакет в присутствии понятых был изъят, упакован в полимерный пакет типа «мультифора», верхняя часть пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой проклеены между двумя отрезками бумаги с пояснительным текстом и оттиском печати, где поставила свою подпись она и понятые. Свою вину в том, что незаконно приобрела наркотическое средство, признает полностью, в содеянном раскаивается, приобретала наркотическое средство для собственного потребления без цели сбыта, и если бы ее не задержали сотрудники полиции и не изъяли у нее наркотическое средство в ходе проведения личного досмотра, то она бы его употребила в качестве наркотика (т.1 л.д.119-123).

При допросе в качестве подозреваемого от 04.01.2024 ФИО16 показывала, что ранее данные ею показания подтверждает полностью, свои вину в том, что 14.03.2025 в 13 часов 40 минут по предварительному сговору с ФИО17, направленным на приобретение наркотического средства, с принадлежащего Кошкину сотового телефона через приложение «Телеграмм» приобрела наркотическое средство у абонента с никнеймом «KUZNEC SHOP», которое впоследствии по указанным в сообщении координатам приобрела путем поднятия «закладки», признает полностью, в содеянном раскаивается. Часть наркотического средства она передала Кошкину. Приобретенное ею наркотическое средство она хранила при себе до момента задержания и изъятия сотрудниками полиции при проведении личного досмотра. Если бы данное наркотическое средство у нее не изъяли в ходе личного досмотра, то она бы его употребила путем курения (т.1 л.д.241-243).

Оглашенные в судебном заседании показания, ФИО16 полностью подтверждены как правдивые и достоверные.

В судебном заседании ФИО17 вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО17, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым он показывал следующее.

При допросе в качестве подозреваемого от 26.10.2023 ФИО17 показывал, что проживает с ФИО16. 14.03.2023 в обеденное время он и ФИО16 находились дома в г. Ленинск-Кузнецкий. Наркотические вещества они приобретают бесконтактным способом через приложение «Телеграмм», путем перевода денежных средств на «Киви-Кошелек». Он с ФИО16 договорился купить наркотическое средство массой 1 грамм. ФИО16 взяла его телефон «Хонор 8Х», в котором установлена сим-карта оператора «Теле-2» №, зашла в приложение «Телеграмм», где написала абоненту с никнеймом «KUZNEC SHOP». Далее она выбрала город, а именно г. Белово, так как строка с г. Ленинск-Кузнецкий была не активна, то есть в наличии не было наркотического средства, также выбрала вес, то есть количество в граммах, далее на экране появилась сумма, а именно 4500 рублей и номер банковской карты. Они взяли денежные средства, и пошли в магазин, в магазине через терминал ФИО16 пополнила баланс на «Киви-Кошельке», который принадлежит ФИО16 и привязан к номеру №. После чего, ФИО16 зашла в приложение «Киви-Кошелек», которое установлено в его телефоне и со счета «Киви-Кошелька» перевела сумму в размере 4500 рублей на номер банковской карты, указанной в переписке с «KUZNEC SHOP». Далее, от абонента с никнеймом «KUZNEC SHOP» пришло сообщение с указанием географических координат местонахождения «закладки» с наркотическим средством. ФИО16 ввела указанные в сообщении координаты, и посмотрела местонахождение «закладки». Он вызвал такси, и они поехали по указанным в сообщении координатам. Около 15 часов 00 минут автомобиль такси остановился на проезжей части дороги, и в указанном месте с географическими координатами ФИО16 около пня обнаружила сверток из изоленты черного цвета, данный сверток она положила в карман, они сели в автомобиль такси. Он решил сразу покурить наркотическое средство, и попросил водителя такси доехать до продуктового магазина, ФИО16 в магазине купила шоколадку, чтобы из нее взять фольгу и с помощью фольги покурить наркотическое средство, а именно насыпать на фольгу наркотик, снизу его нагреть при помощи зажигалки и потом вдыхать пары. Автомобиль такси уехал, а они подошли к трансформаторной будке, находясь за трансформаторной будкой ФИО16 распечатала сверток из изоленты черного цвета, внутри него находился клип-бокс, внутри которого находился еще один клип-бокс, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО16 из клип-бокса вытащила клип-бокс наркотическим средством, и часть наркотического вещества отсыпала в пустой клип-бокс, который отдала ему и он убрал клип-бокс к себе в карман. Второй пакет типа клип-бокс с наркотическим средством ФИО16 убрала к себе во внутренний карман куртки, которая была на ней одета. Он достал фольгу из шоколадки, скрутил трубочку для курения, и в этот момент к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Сотрудники полиции у них спросили, что они делают за будкой, они ответили, что хотели в данном месте употребить наркотическое средство «соль» путем курения. Также пояснили, что наркотическое средство на данный момент находится при них. Далее, они проехали в МО МВД России «Беловский», где его и ФИО16 проводили в разные кабинеты, далее пригласили двух понятых мужчин. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции спросили его, имеются ли у него при себе какие-либо запрещенные предметы, вещества, он ответил, что имеются, и достал из правого внутреннего кармана куртки полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета. На вопрос сотрудников, что находится в пакете, он ответил, что в полимерном пакете находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта. Данный пакет в присутствии понятых был изъят, упакован в полимерный пакет типа «мультифора», верхняя часть пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой проклеены между двумя отрезками бумаги с пояснительным текстом и оттиском печати, где поставил свою подпись он и понятые. Также в ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон сотовый телефон «Honor 8Х» IMEI1: №, IMEI 2: № с сим-картой сотового оператора Теле-2 №, которые были упакованы в прозрачный пакет типа мультифора, верхняя часть пакета обвязана нитью белого цвета, концы нити проклеены между двумя отрезками бумаги с пояснительным текстом, где поставил свою подпись он и понятые. Cвою вину в том, что незаконно приобрел наркотическое средство признает полностью, в содеянном раскаивается, приобретал наркотическое средство для собственного потребления без цели сбыта, и если бы его не задержали сотрудники полиции и не изъяли у него наркотическое средство в ходе проведения личного досмотра, то он бы его употребил в качестве наркотика (т.1 л.д.147-151).

При допросе в качестве подозреваемого от 04.01.2024 ФИО17 показывал, что ранее данные им показания подтверждает полностью, свою вину в том, что 14.03.2023 в 13 часов 40 минут по предварительному сговору с ФИО16 на приобретение наркотического средства, передал ФИО16 принадлежащий ему телефон, в котором через установленное приложение «Телеграмм» ФИО16 приобрела наркотическое средство для совместного потребления, и в последующем по указанным в сообщении координатам ФИО16 приобрела указанное наркотическое средство путем поднятия «закладки», часть наркотического средства передала ему для дальнейшего его употребления, которое он хранил при себе до момента задержания и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра. Если бы его не задержали сотрудники полиции, и не изъяли у него наркотическое средство в ходе проведения личного досмотра, то он бы его употребил в качестве наркотика (т.1 л.д.236-238).

Оглашенные в судебном заседании показания, ФИО17 полностью подтверждены как правдивые и достоверные.

Виновность подсудимых ФИО16, ФИО17 в совершении инкриминируемого им преступления при обстоятельствах, указанных в описательно-мотивировочной части приговора подтверждается, помимо признательных показаний ФИО16, ФИО17 следующими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым он показывал, что 14.03.2023 его и ФИО2 пригласили сотрудники полиции участвовать при проведении личного досмотра. Они проехали в МО МВД России «Беловский» для участия в качестве незаинтересованных лиц при личном досмотре мужчины, который представился как ФИО17 Перед началом личного досмотра в присутствии него и ФИО3 сотрудник полиции задал Кошкину вопрос, имеются ли при нем какие-либо запрещенные предметы, оружие, боеприпасы, наркотические либо психотропные средства, на что Кошкин пояснил, что в правом внутреннем кармане одетой на нем куртки находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел для собственного потребления без цели сбыта бесконтактным способом через приложение «Телеграмм» и дальнейшего поднятия «закладки» по географическим координатам, которые пришли ему в сообщении, на территории г. Белово Кемеровской области. Изъятый полимерный пакет типа клип-бокс у Кошкина с наркотическим средством был помещен в полимерный пакет, верхняя часть пакета перевязана нитью белого цвета, концы нити проклеены между двумя отрезками бумаги, где поставили подписи присутствующие. Также у Кошкина был изъят сотовый телефон «Хонор», через который он переписывался по факту приобретения наркотического средства, сотовый телефон был упакован аналогичным способом. Кошкин пояснил, что наркотическое средство он приобрел через сотовый телефон, куда ему потом пришло сообщение с указанием адреса «закладки». Кошкин пояснил, что приобретал наркотическое средство для собственного потребления без цели сбыта, чтобы его потом употребить со своей сожительницей, и если бы его не задержали сотрудники полиции, то они бы его употребили (т.1 л.д.72-74).

Показаниями свидетеля ФИО4, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым она показывала, что 14.03.2023 ее и еще одну девушку пригласили сотрудники полиции участвовать при проведении личного досмотра. Они проехали в МО МВД России «Беловский» для участия в качестве незаинтересованных лиц при личном досмотре женщины, которая представилась как ФИО16 Перед началом личного досмотра сотрудник полиции женщина задала ФИО16 вопрос, имеются ли при ней какие-либо запрещенные предметы, оружие, боеприпасы, наркотические либо психотропные средства, на что ФИО16 пояснила, что в правом внутреннем кармане одетой на ней куртки находится наркотическое средство «соль», которое они приобрели со своим знакомым через его телефон для собственного потребления без цели сбыта бесконтактным способом через приложение «Телеграмм» и дальнейшего поднятия «закладки» по географическим координатам, которые пришли ему в сообщении, на территории г. Белово Кемеровской области. Изъятый полимерный пакет типа клип-бокс у ФИО16 с наркотическим средством был помещен в полимерный пакет, верхняя часть пакета перевязана нитью белого цвета, концы нити проклеены между двумя отрезками бумаги, где поставили подписи присутствующие. ФИО16 пояснила, что приобретала наркотическое средство для собственного потребления без цели сбыта, чтобы его потом употребить со своим сожителем, и если бы их не задержали сотрудники полиции, то они бы его употребили (т.1 л.д.75-76).

Показаниями свидетеля ФИО5, данными ею в ходе предварительного расследования, аналогичными показаниям свидетеля ФИО6 (т.1 л.д.79-80).

Показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым он показывал, что работает в должности 

<

данные изъяты> ОР ППСП Межмуниципального отдела МВД России «Беловский». 14.03.2023 в рамках оперативно-профилактической операции «Сообщи, где торгуют смертью» около 15 часов 30 минут он на служебном автомобиле совместно с 

<

данные изъяты> ОР ППСП Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» ФИО8 проезжали по ул. П. Морозова, где у трансформаторной будки напротив дома №5 ими были замечены женщина и парень, со стороны было видно, что они прячутся, и у них возникло подозрение, что они, возможно, в данном месте курят наркотическое средство. Также по их внешнему виду было видно, что они находятся в состоянии опьянения. Они остановились около данных граждан, представились, предъявили служебные удостоверения, при разговоре от граждан запаха алкоголя не чувствовалось, таким образом, они предположили, что скорее всего они употребляли наркотические вещества, и возможно, при них также имеются наркотические вещества. Они задали им вопрос, что они употребляли и имеются ли при них наркотические вещества, на что они ответили, что при них имеется наркотическое средство «соль», которое они поделили, и наркотик находится при них. После чего, они предложили женщине и парню проследовать в МО МВД России «Беловский». Для проведения досмотра женщины, которая представилась как ФИО16 пригласили старшего оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Беловский» и двух незаинтересованных лиц женского пола. В результате проведенного у ФИО16 личного досмотра, из правого внутреннего кармана куртки был обнаружен изъят полимерный пакет типа клип-бокс с порошкообразным веществом белого цвета. Как пояснила ФИО16, изъятое у нее вещество является наркотическим средством «соль», которое они приобрели вместе с парнем, с которым ее задержали, а именно ФИО17 через его телефон «Хонор» в приложении «Телеграмм». Также, был проведен личный досмотр ФИО17 Перед началом личного досмотра, Кошкину был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы: оружие, боеприпасы, наркотики, на что Кошкин пояснил, что в правом внутреннем кармане куртки, которая на нем одета, имеется наркотическое средство «соль», которое он приобрел путем поднятия «закладки» на территории г. Белово. После чего, Кошкин из правого внутреннего кармана надетой на нем куртки, выдал прозрачный полимерный пакет типа клип-бокс в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Изъятое наркотическое вещество поместили в прозрачный полимерный пакет типа мультифора, верхняя часть пакета обвязана нитями белого цвета, концы нити проклеены между двумя отрезками бумаги с оттиском печати и пояснительным текстом, где поставили подписи присутствующие лица. Со слов Кошкина, изъятое у него вещество является наркотическим средством «соль», которое он приобрел со своего телефона «Хонор» в приложении «Телеграмм» у абонента с никнеймом @Pro100iv_bot, далее ему на телефон пришло сообщение с указанием номера банковской карты и суммы 3499 рублей, он перевел указанную сумму на номер банковской карты №, после перевода денежных средств ему поступило сообщение с указанием географических координат с местом нахождения «закладки» с наркотическим средством 54.43144, 86.31184. Он вместе с ФИО16 отправился по указанным координатам, где ФИО16 в данном месте подняла «закладку» с наркотическим средством. Часть наркотического средства ФИО16 отсыпала ему в пакет типа клип-бокс, который он убрал к себе с карман, свою часть она также убрала в карман своей куртки. В ходе личного досмотра у Кошкина был изъят сотовый телефон «Хонор 8Х» IMEI1: №, IMEI2: №, телефон помещен в прозрачный полимерный пакет типа мультифора, верхняя часть пакета обвязана нитями белого цвета, концы нити проклеены между двумя отрезками бумаги с оттиском печати и пояснительным текстом, где поставили подписи присутствующие лица. Кошкин пояснил, что в данном телефоне имеется переписка с абонентом по факту приобретении наркотического средства в приложении «Телеграмм». Кошкин и ФИО16 пояснили, что наркотическое средство приобретали для собственного потребления, добровольно сдавать в правоохранительные органы не хотели, и если бы не были остановлены сотрудниками полиции, и наркотическое средство не было у них изъято в ходе проведения личного досмотра, то они бы его потребили (т.1 л.д.95-97).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым он показывал, что ему было предложено присутствовать в качестве понятого при проверке показаний на месте подозреваемой ФИО16 От здания ОМВД России «Беловский», в составе группы, с подозреваемой ФИО16, с использованием приложения «Гугл Карты», проехали на ул. Кузбасская, Кемеровской области на участок местности с координатами 54.43144, 86.31184, расположенном на расстоянии 70 метров от дома №10/8 по ул. Кузбасская, г. Белово. Находясь в указанном месте, подозреваемая ФИО16 пояснила, что у пня в земле она обнаружила сверток с изолентой черного цвета с наркотическим средством «соль», которое она ранее приобрела бесконтактным способом через сеть «Интернет» в приложении «Телеграмм». Наркотическое средство приобрела путем поднятия «закладки» 14.03.2023 около 15 часов 00 минут для собственного потребления без цели сбыта. Далее, в составе этой же группы проехали к трансформаторной будке, расположенной напротив дома №5 по ул. П. Морозова, г. Белово, где ФИО16 пояснила, что в указанном месте их задержали сотрудники полиции. ФИО16 пояснила, что если бы ее и ФИО17 не задержали сотрудники полиции и не изъяли наркотическое средство в ходе проведения личного досмотра, то она бы его употребила путем курения вместе с К-ным. Во время проведения проверки показания на месте какого-либо давления на подозреваемую ФИО16 не оказывалось. Далее ему было предложено присутствовать в качестве понятого при проверке показаний на месте подозреваемого ФИО17 От здания ОМВД России «Беловский», в составе группы, с подозреваемым ФИО17 с использованием приложения «Гугл Карты», проехали в на ул. Кузбасская, Кемеровской области на участок местности с координатами 54.43144, 86.31184, расположенном на расстоянии 70 метров от дома №10/8 по ул. Кузбасская, г. Белово. Находясь в указанном месте, подозреваемый Кошкин пояснил, что на данном участке у пня в земле ФИО16 обнаружила сверток с изолентой черного цвета с наркотическим средством «соль», которое она ранее приобрела бесконтактным способом через сеть «Интернет» в приложении «Телеграмм». Наркотическое средство приобрели путем поднятия «закладки» 14.03.2023 около 15 часов 00 минут для собственного потребления без цели сбыта. Далее, в составе этой же группы проехали к трансформаторной будке расположенной напротив дома №5 по ул. П. Морозова, г. Белово, где Кошкин пояснил, что в указанном месте их задержали сотрудники полиции. Кошкин пояснил, что если бы его и ФИО16 не задержали сотрудники полиции, и не изъяли наркотическое средство в ходе проведения личного досмотра, то он бы его употребил путем курения вместе с ФИО16. Во время проведения проверки показания на месте какого-либо давления на подозреваемого Кошкина не оказывалось (т.1 л.д.193-195).

Письменными материалами уголовного дела:

-протоколом осмотра документов от 07.06.2023, согласно которому осмотрен материал процессуальной проверки, в том числе: протокол личного досмотра и досмотра вещей и товаров от 14.03.2023, согласно которому с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут старший оперативный дежурный МО МВД России «Беловский» ФИО10 в присутствии понятых: ФИО11, ФИО12, произвел личный досмотр ФИО16 Перед началом личного досмотра в присутствии двух понятых ФИО16 бы задан вопрос, имеются ли при ней какие-либо запрещенные предметы, оружие, боеприпасы, наркотические либо психотропные вещества, на что ФИО16 ответила – имеются и указала на правый внутренний карман куртки, надетой на ней, из которого был обнаружен и изъят полимерный клип-бокс с порошкообразным веществом белого цвета. Изъятый у ФИО16 клип-бокс был упакован в прозрачный полимерный пакет, перевязан нитью белого цвета и опечатан печатью, где расписалась ФИО16 и понятые (т.1 л.д.7); справка об исследовании №И7-471 от 15.03.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе личного досмотра ФИО16», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с последними изменениями от 15.06.2022 №1074). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,496 г. На исследование израсходовали 0,010 г вещества (т.1 л.д.21-22); протокол личного досмотра и досмотра вещей и товаров от 14.03.2023, согласно которому с 16 часов 05 минут до 16 часов 20 минут, командир взвода ОР ППСП Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» ФИО13 в присутствии понятых: ФИО14, ФИО15 произвел личный досмотр ФИО17 Перед началом личного досмотра в присутствии двух понятых Кошкину бы задан вопрос, имеются ли при нем какие-либо запрещенные предметы, оружие, боеприпасы, наркотические либо психотропные вещества, на что Кошкин ответил – имеются и указал на правый внутренний карман куртки, надетой на нем, из которого был обнаружен и изъят полимерный клип-бокс с порошкообразным веществом белого цвета. Изъятый у Кошкина клип-бокс был упакован в прозрачный полимерный пакет, перевязан нитью белого цвета и опечатан печатью, где расписался Кошкин и понятые. Также у Кошкина был изъят сотовый телефон «Honor 8Х» IMEI1: №, IMEI2: №, сим карта №, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, перевязан нитью белого цвета и опечатан печатью, расписался Кошкин и понятые (т.1 л.д.39); справка об исследовании №И7-470 от 15.03.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе личного досмотра гражданина ФИО17», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с последними изменениями от 15.06.2022 №1074). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,116 г. На исследование израсходовали 0,010 г вещества (л.д.48-49); постановление мирового судьи судебного участка №2 Беловского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка №7 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 15.03.2023, согласно которому ФИО17 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ (т.1 л.д.54) (т.1 л.д.81-90);

-заключением эксперта №Э7-821 от 14.04.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое «протоколом личного досмотра и досмотра вещей и товаров с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут 14.03.2023 по адресу: 

<

...>, кабинет №248», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с последними изменениями от 15.06.2022 №1074). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,486 г. На проведение экспертизы израсходовано 0,010 г. вещества (т.1 л.д.99-101);

-протоколом осмотра предметов от 15.06.2023, согласно которому осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством, изъятым в ходе личного досмотра у ФИО16 (т.1 л.д.102-104);

-протоколом осмотра предметов от 28.10.2023, с участием подозреваемого ФИО17, согласно которому осмотрен полимерный пакет, в котором находится сотовый телефон «Honor 8Х», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО17 При входе в приложение «Телеграмм» имеется переписка с ботом Yuliya за 14.03.2023. В 13:40 сообщение: «Заявка на оплату №21412763 переведите на банковскую карту 4399 рублей удобным для вас способом. Важно пополнить ровную сумму. №. У вас есть 30 минут на оплату, после чего платеж не будет зачислен. Перевел неточную сумму – оплатил чужой заказ». Далее бот предлагает выбрать город. В 13:48 сообщение: «Номер покупки №47803427. Товар и объем Кристалл Whitе 1 г. Для проведения оплаты нажмите кнопку оплатить. После того, как вы нажмете кнопку оплаты, у вас есть 30 минут на оплату». В 13:48 сообщение: «1б. КРБ 1 г. Белово, тайник закреплен скрепкой на ветке, черная изол.» Ниже идет ссылка на фотографии с местом нахождения тайника. При переходе по ссылке, ссылка является не активной. В сообщении с указанием на ссылку имеется реклама магазина «KUZNEC SHOP». При входе в приложение «QIWI» за 14.03.2023 имеется перевод денежных средств в сумме 4399,00 р. на банковскую карту *****3862, комиссия 137,98 р. Итого к оплате 4536,98 р. (т.1 л.д.163-173);

-протоколом проверки показаний на месте от 30.10.2023, согласно которому подозреваемая ФИО16 в присутствии защитника Первушиной Г.Н. добровольно показала и рассказала об обстоятельствах приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства «соль» 14.03.2023 (т.1 л.д.176-184);

-протоколом проверки показаний на месте от 30.10.2023, согласно которому подозреваемый ФИО17 в присутствии защитника Александровой О.А. добровольно показала и рассказала об обстоятельствах приобретения без цели сбыта наркотического средства «соль» 14.03.2023 (т.1 л.д.185-192);

-заключением эксперта №765 от 13.12.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с последними изменениями от 10.07.2023 №1134). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,106 г. На исследование израсходовано 0,010 г вещества (т.1 л.д.214-217);

-протоколом осмотра предметов от 23.12.2023, согласно которому осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством, изъятым в ходе личного досмотра у ФИО17 (т.1 л.д.223-225);

-протоколом осмотра документов от 29.12.2023, согласно которому осмотрено решение Беловского городского суда Кемеровской области от 29.12.2023, согласно которому постановление и.о. мирового судьи судебного участка №7 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 15.03.2023 в отношении ФИО17 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, отменено. Производство по делу прекращено на основании п.7 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ (т.1 л.д.233-234).

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания свидетелей, протоколы следственных действий, заключения экспертиз, проверив их в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ и сопоставив между собой, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО16, ФИО17 в совершении инкриминируемого им преступления.

Во всех доказательствах присутствуют данные о событиях и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными.

Судом не установлено процессуальных нарушений со стороны органов предварительного расследования при производстве по данному делу, которые бы повлекли признание доказательств недопустимыми.

У допрошенных свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимыми, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить их, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях. Какие-либо данные, указывающие о заинтересованности свидетелей обвинения в исходе дела, отсутствуют.

Суд доверяет показаниям свидетелей, поскольку они являются последовательными, логичными, не содержат существенных противоречий относительно событий совершенных ФИО16, ФИО17 преступления, кроме того, вышеприведенные показания подтверждаются и согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, времени совершения преступлений, и по иным вопросам, входящим в предмет доказывания по уголовному делу, совпадают в значимых деталях, взаимно дополняют друг друга, объективно подтверждаются протоколами следственных действий, заключениями экспертиз, вещественными доказательствами, в связи с чем, не вызывают сомнений в своей достоверности.

У суда нет оснований сомневаться в объективности заключений экспертиз, поскольку они полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, выполнены специалистами, сомневаться в квалификации которых оснований не имеется. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, не противоречивы, выводы являются мотивированными и понятными, сомнений у суда не вызывают, поэтому суд принимает их в качестве доказательств по делу.

Каких-либо противоречий в заключениях экспертов и показаниях допрошенных по делу лиц суд не усматривает.

Кроме того, обстоятельства совершения преступления, указанные в описательно-мотивировочной части приговора, а именно время, способ, размер наркотического средства, их масса и свои действия подсудимыми ФИО16, ФИО17 не оспорены.

Таким образом, с учетом исследованной в судебном заседании совокупности доказательств по делу, суд находит вину подсудимых полностью установленной и доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО16 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере; подсудимого ФИО17 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» по преступлениям совершенным подсудимыми ФИО16 и ФИО17, не вызывает сомнений у суда исходя из веса наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При назначении наказания подсудимым, суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновных (характеризуются удовлетворительно, не состоят на специализированном учете у врачей нарколога и психиатра, заняты общественно-полезным трудом), обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым, суд в соответствии со ст.61 УК РФ учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимых (в том числе психическое у ФИО17) и их близких родственников, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных, правдивых, последовательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, времени, месте и способе приобретения наркотического средства, участие в проверке показаний на месте, отсутствие судимости, у ФИО17 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимым, предусмотренным ст.63 УК РФ, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимые заранее договорились о совместном совершении преступления.

Преступление, совершенное подсудимыми, относится к категории небольшой тяжести, следовательно, применение ч.6 ст.15 УК РФ невозможно.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для возложения на подсудимых обязанности пройти курс лечения от наркомании в соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ судом не установлено, поскольку в материалах дела отсутствуют сведения об их наркотической зависимости и нуждаемости в принудительном лечении.

Кроме того, судом не установлено оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст.75, 76.2, 78 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления лица, совершившего преступление, и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом совокупности всех обстоятельств по делу, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания посредством назначения ФИО16, ФИО17 наказания в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания.

Вместе с тем, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимых без изоляции их от общества и назначения им наказания в виде условного осуждения, с установлением испытательного срока, в силу ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей, способствующих их исправлению.

В связи с тем, что в действиях подсудимых установлено отягчающее наказание обстоятельство, правила ч.1 ст.62 УК РФ судом не применяются.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО16 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО16 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год, с возложением обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда ежемесячно являться на регистрацию.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденной ФИО16 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО17 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год, с возложением обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда ежемесячно являться на регистрацию.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденного ФИО17 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу – наркотическое вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона массой 0,476 г, наркотическое вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона массой 0,096 г – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела, остальные – хранить по месту их нахождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса.

Судья подпись С.А. Мухарева